１～２年生の学生各位

（Cc：教員各位）

グローバル交流推進センター長

平成２９年度グローバル・リーダー育成海外短期研修事業「中国教育交流

研修」に係る生徒募集について

標記のことについて、募集案内がありましたので、お知らせします。

なお、募集要項等は、以下のフォルダに保存してあります。

¥¥leo.okinawa-ct.ac.jp¥public¥事務¥グローバル交流推進センター¥募集案内¥2017¥2017 年 10 月
16 日締切_沖縄高専〆切 10 月 31 日(本科 1,2 年生)(中国教育交流研修 期間：3 月 3 日-3 月 16
日 派遣先：中華人民共和国上海市)

※ 申込み等は下記までにお願いします。

・申込〆切 平成２９年１０月３１日（火）

・申込み先 学生課課長補佐（仲村）

g-hosa@okinawa-ct.ac.jp

TEL 0980-55-4038

平成２９年度 グローバル・リーダー育成海外短期研修事業

中国教育交流研修 生徒募集要項

１ 目  的 ：  グローバルな視点を持った世界で主体的に活躍できるリーダーを育成する基礎作りを図る

とともに異文化体験を通して視野を広め、将来の沖縄及び日本を背負って立つ人材を育成

する。

沖縄と中国は歴史的、文化的に深いつながりがあり、沖縄の高校生が現地高校生との交

流を通じ中国に更なる関心を深めることは国際理解、国際交流を深める観点から意義深く、

観光立県である沖縄県にとって国際的視野を持った人材の育成は焦眉の急である。また、

沖縄県を訪れる中国人観光客は増加傾向にあり、観光分野でも中国語を使える人材が求め

られている。

高等学校における中国語教育については、一層の充実を図る必要があり、本研修はその

足掛かり的な役割も担う。

２ 主  催 ： 沖縄県教育庁 県立学校教育課

３ 事業実施 （委託先）：株式会社チャイナゲートウェイ  豊見城市字根差部２５１番地

４ 研修内容 ：（１）上海市において、授業及び交流会等への参加。

       （２）現地生徒との交流や、文化・歴史施設を見学し、異文化・国際理解を深める。

５ 派遣先 ：中華人民共和国上海市

６ 派遣期間 ：平成３０年３月３日（土）～ ３月１６日（金）１３泊１４日（予定）

７ 経  費 ：（１）研修費、渡航費は県で負担する。

（２）パスポート・ビザ取得費用、超過手荷物料金、健康診断等各種医療関連書類作成料、

二次選考時の自宅から試験会場までの交通費、自宅から那覇空港までの往復の交通費、

事前研修、事後研修、合同成果報告会参加への交通費、個人的な費用（お小遣いや電

話代）等は自己負担。

（３）離島からの参加者については、①二次選考時、②プログラム出発・帰国、③事前・事

後研修参加に係る各離島空港から那覇空港までの往復の交通費については予算の範囲

内で対応する。※「海外留学及び短期研修派遣生徒による合同成果報告会」参加（平

成３０年３月２８日予定県庁４階講堂）については、個人負担とする。

８ 滞在方法：上海甘泉外国語高等学校留学センター

９ 派遣人員 ：２０名（予定）

10 応募要件 ：下記の項目を全て満たすこと。

（１）心身共に健康で研修の全日程（事前・事後研修、合同成果報告会含む）を通して参加

できる者。

（２）所属学校長より推薦を受けた者。

（３）中国語や中国文化に関心を持ち、継続して学習する強い意志を有する者。

（４）沖縄県内の県立高等学校及び私立高等学校、国立工業高等専門学校に在学する１、２年

生。

（５）派遣された生徒の研修終了後（帰国後）、全体集会等において研修報告会を実施し、

報告（報告書別紙様式の提出）できる学校の生徒。

※研修報告会について

           ○目 的：海外での学校生活や現地の方との交流等の研修体験を聞く機会を設定

し、異文化理解への関心を高め、海外で学ぶ意欲を喚起する。

                      ○設定時期及び内容、実施時間：各学校へ一任致します。

           ○報告書の提出：（報告書別紙様式）を平成３０年３月３０日までに県立学校教

育課課長あて提出。

        （６）「グローバル・リーダー育成海外短期研修事業」（①アメリカ高等教育体験研修、②

海外サイエンス体験短期研修、③中国教育交流研修、④沖縄県高校生芸術文化国際交

流プログラム、⑤専門高校生国外研修、⑥沖縄県高校生海外雄飛プログラム）におい

て、これまで派遣されていない生徒（１・２年生）。

        （７）「KAKEHASHI Project」において平成 28 年度派遣された生徒、平成 29 年度派

遣予定者については、応募不可。

（８）本年度実施の「海外サイエンス体験短期研修」、「沖縄県高校生海外雄飛プログラム」

へ応募しない者。

11 派遣者の選考について ：グローバル・リーダー育成海外短期研修事業「参加予定者選考委員会」設置

要領第２条により構成された委員により選考する。

12  選考方法：（１）一次選考：書類選考

（２）二次選考：①面接（日本語・中国語〔簡単な日常会話、あいさつ等〕）

②プレゼンテーション（中国語）

（内容）沖縄の歴史・伝統文化について （時間）２～３分程度

※ＰＣ等の使用はできません。

※掲示物等を利用してのプレゼンは可とする。

                              ③筆記試験（簡単な中国語の単語等）

13 提出書類：（１）（様式１）平成２９年度グローバル・リーダー育成海外短期研修事業

「中国教育交流研修」応募用紙・・・１通

       （２）（様式２）志望理由書（400字程度）・・・１通

       （３）（様式３）推薦書・・・１通

       （４）成績証明書 ※ 様式は各学校の様式（任意）・・・１通

・２年生は１年次を含む平成２９年１１月１日現在の成績証明書

                  ・１年生は平成２９年１１月１日現在の成績証明書

                ・５段階評価で記入すること

       （５）応募書類の提出については、各学校でとりまとめ提出すること

14  願書提出期間 ： 平成２９年１１月９日（木）～１１月１６日（木） 必着

          ※提出は郵送のみとなりますので、余裕をもっての提出をお願いします。

15 願書提出先 ： 〒901-0205 豊見城市根差部２５１番地

           株式会社チャイナゲートウェイ TEL(098)856-3636 FAX(098)987-1449

                       ※封筒表に「中国教育交流研修」願書在中 と明記すること。

16 一次選考結果通知予定： 平成２９年１１月３０日（木）（該当高等学校長宛へ通知）

17 二次選考試験 ：（１）日時：［予定］平成２９年１２月１０日（日）

            （２）場所：［予定］ 沖縄大学

            ※上記についての正式な日程・場所については、一次選考結果とともに連絡

             いたします。

18  二次選考結果の通知予定： 上記11による選考終了後、平成３０年１月１０日（水）までに、

平成２９年度派遣候補生の氏名を該当高等学校長へ通知する。

19  事前・事後研修、合同成果報告会への参加及び研修報告書の提出

（１） 平成２９年度派遣候補生及び引率教員に対し、事業の趣旨を徹底させ、実施目的を達成するた

めに事前研修及び、帰国後、事後研修、合同成果報告会を実施する。また、研修報告書の提出

（提出先：株式会社チャイナゲートウェイ）を必須とする。

（２）【事前研修及び事後研修 日程（予定）】※日程、場所については調整中。

・第１回 平成３０年 １月２０日（土）１０：００～１６：００（結団式・研修①）

・第２回       １月２１日（日）１０：００～１６：００（研修②）

・第３回       ２月１７日（土）１０：００～１６：００（研修③）

・第４回       ２月１８日（日）１０：００～１６：００（出発式・研修④）

・第５回       ３月１７日（土） １０：００～１５：００（解団式・事後研修・交流会）

※ 第１回、第４回は保護者の方も１名御参加お願いします。第２、３は保護者の方の参加は

ありません。第５回は、研修の成果発表がありますので、保護者の参加も歓迎致します。

（３）海外留学及び短期研修派遣生徒による合同成果報告会

日 時：平成３０年３月２８日（水）１３：３０～１５：３０（予定）

場 所：県庁４階講堂（予定）

20  その他    （１）次年度（平成３１年度派遣）実施予定の「国際性に富む人材育成留学事業」への申

し込みは可能とする。

※グローバル・リーダー育成海外短期研修事業で派遣された生徒についても

「国際性に富む人材育成留学事業（長期留学）への応募は可。

（２）今回、「中国教育交流研修」に応募し残念ながら選考にもれた場合、次年度実施予定

のグローバル・リーダー育成海外短期研修事業（①アメリカ高等教育体験研修、②海外

サイエンス体験短期研修、③中国教育交流研修、④沖縄県高校生芸術文化国際交流プロ

グラム、⑤専門高校生国外研修、⑥沖縄県高校生海外雄飛プログラム）への応募は可と

する。

（３）本事業に関する質問は各学校長、教頭および担当者からのみ受け付ける。

※個人からの質問は受け付けない。

          【問い合わせ】※委託先

            〒901-0205

豊見城市根差部２５１番地

              株式会社チャイナゲートウェイ  担当：大城

               TEL(098)856-3636 FAX(098)987-1449

（報告書別紙様式）   提出締切 平成３０年３月３０日県立学校教育課課長あて提出

平成２９年度グローバル・リーダー育成海外短期研修事業派遣生各学校における派遣報告会

「中国教育交流研修」報告書

学校名：          高等学校

１，報告会の様子

写真貼り付け

２，報告会の内容

  ①実施日時：平成３０年３月〇〇日

        実施時間（〔 午前 ・ 午後 〕〇時〇〇分～ 〇時〇〇分）

        ※実施した行事名等（                  ）

②報告者氏名  〇〇〇 〇〇〇（  年）

③報告会式順等

  ④報告者の発表内容（箇条書き）

	派遣募集案内
	（１）平成２９年度グローバル・リーダー育成海外短期研修事業「中国教育交流研修」生徒募集要項